Projeto de resolução - 66fp3y3c

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 66fp3y3c
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/12/2025
Projeto de resolução nº 1144/2025
Protocolo nº 12862/2025
Processo nº 3986/2025

Autor: Dep. Paulo Araújo

C O N C E D E  O  T I T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR AYRES DOS
SANTOS NETO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Ayres dos Santos Neto.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Ayres dos Santos Neto, natural de Salto Grande (SP), é filho de Manoel dos Santos e Floripes de Souza
Santos. Criado em Ourinhos, teve uma infância marcada pelo trabalho no campo, desenvolvendo desde
cedo espírito empreendedor ao criar galinhas e vender frutas na cidade. Mesmo com uma rotina árdua,
manteve o compromisso com os estudos, formando-se Técnico em Contabilidade.

Aos 21 anos, mudou-se para a cidade em busca de novas oportunidades, iniciando carreira como vendedor
em loja de eletrodomésticos. Seu desempenho o levou à função de gerente, posição em que percorreu
diversas regiões do país. A atuação destacada o trouxe para Cuiabá, onde permaneceu sete anos e
consolidou sua trajetória no setor varejista. Em Mato Grosso, também conheceu Jacira, sua futura esposa e
parceira empresarial.

Em 2000, vislumbrando o potencial do mercado regional, Ayres e Jacira fundaram a Indústria Estofados
Santos, em Várzea Grande, com recursos modestos provenientes de um financiamento de R$ 5.000,00. O
negócio, iniciado de forma simples, cresceu com muito trabalho, ampliando espaço, produção e portfólio. Em
2009, a empresa expandiu-se com a criação da Maison Vie Colchões, marcando presença no segmento de
alta tecnologia em espumas e colchões especiais.

Atualmente, as marcas Maison Vie Estofados e Maison Vie Colchões são referências no Centro-Oeste,
com uma área fabril de 8.000m² e geração de aproximadamente 90 empregos diretos e indiretos,

1

Projeto de resolução - 66fp3y3c

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento econômico de Mato Grosso.

Além de empresário de destaque, Ayres exerce liderança no setor produtivo como presidente do
Sindimóvel/MT, cargo para o qual foi reeleito para o triênio 2022–2025. Defensor do fortalecimento da
indústria moveleira, tem atuado para ampliar competitividade, inovação e representatividade do segmento no
Estado. Sua empresa também é reconhecida por iniciativas sustentáveis, como uso de energia solar e
sistema de captação de água da chuva.

Comprometido com a comunidade, Ayres apoia projetos sociais voltados ao esporte, à disciplina e à inclusão
de crianças e jovens, entre eles ações da Polícia Militar e da Associação Várzea-grandense de Atletismo.
Sua trajetória é guiada pela fé, que reconhece como fundamento de sua vida e conquistas.

Ayres dos Santos Neto representa o empreendedor que escolheu Mato Grosso para viver, investir e
contribuir para o desenvolvimento regional. Sua história de superação, geração de empregos, inovação
industrial, liderança classista e compromisso social fazem dele uma personalidade plenamente merecedora
do Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Dezembro de 2025

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2